
 
CONSIGLIO REGIONALE 
  Assemblea legislativa 

 delle Marche 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 6 FEBBRAIO 2025 N. 184 

 

 
 
II Commissione assembleare permanente                                                      XI Legislatura 
 
Presiede il Presidente Andrea Putzu 
 
Assiste la Segretaria Barbara Sardella 
 
Alle ore 15,15 in modalità mista (in presenza, nella sala 3.27, al terzo piano del Palazzo delle Mar-
che, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona e in videoconferenza) il Presidente, constatato che ai sensi 
dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione assembleare è stata regolarmente con-
vocata, e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: approvazione 
processo verbale della seduta precedente. Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del 
Regolamento interno e previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28, 
pone in votazione il processo verbale n. 183 del 23 gennaio 2025.  
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente propone di invertire i punti all’ordine del giorno, la Commissione condivide.  
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Incontro con la 
Dirigente del settore turismo della Giunta regionale sulla Proposta di legge regionale n. 292/25, ad 
iniziativa dei Consiglieri Putzu, Ausili, Livi, Assenti, Battistoni, Baiocchi, Borroni, Elezi, Dallasta, 
Latini, Cancellieri, Rossi, Santarelli, Pasqui, Marinangeli, Acciarri, Marinelli, Lupini, Bilò, Menghi, 
Marcozzi concernente: “Riconoscimento e valorizzazione delle Associazioni Pro Loco delle 
Marche”. Relatori: Ausili – Minardi. 
 
L’incontro è stato registrato. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: parere n. 225/24, 
richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione 
concernente: Parere n. 222/24, richiesta di parere alla Commissione assembleare competente 
sullo schema di deliberazione concernente: “L. R n. 7/95 - L.R. 12/24 – esame ed eventuale 
approvazione  
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
 
Il Consigliere Minardi chiede che sia messa a verbale, ai sensi dell’’articolo 52, comma 3, del RI, la 
seguente dichiarazione: "credo sia utile che tra le osservazioni da sottoporre alla Giunta regionale 
nel testo del parere sia aggiunta anche la seguente: "se, relativamente alla disciplina delle 
incompatibilità a carica di componente del Comitato di Gestione, articolo 8, comma 4, sia possibile 
stabilire che l’incompatibilità riguarda la Carica di Presidente o Consigliere di uno delle 
Associazioni rappresentate del medesimo livello territoriale"”. 
 
 
 
 



 
CONSIGLIO REGIONALE 
  Assemblea legislativa 

 delle Marche 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 6 FEBBRAIO 2025 N. 184 

 

 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 
VISTA la DGR n. 1985 del 16 dicembre 2024 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “L. R n. 7/95 - L.R. 12/24 - Approvazione 
dello statuto tipo per gli Ambiti Territoriali di Caccia della Regione Marche”. 
 
UDITI i relatori Ausili e Minardi;  
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
 

DELIBERA 
 
di esprimere parere favorevole, formulando le raccomandazioni di seguito esposte:  
 
- ai fini della determinazione della rappresentanza delle Organizzazioni professionali agricole 
(articolo 5), si chiede di prendere in considerazione la consistenza numerica dei soli soci che siano 
imprese agricole;  
 
- se, relativamente alle modalità di elezione del Comitato di Gestione dell’ATC, la lettera d) del 
comma 2 dell’articolo 8, (viene eletto il candidato che ottiene il maggior numero di preferenze. In 
caso di parità di preferenze viene eletto colui che appartiene all’associazione che vanta il maggiore 
numero di soci dichiarati) non possa determinare difficoltà applicative il caso in cui la parità di 
preferenze riguardi candidati della medesima associazione; pertanto, si raccomanda alla Giunta 
regionale di disciplinare il caso in cui riportino gli stessi voti due candidati della medesima 
associazione;  
 
- per quanto riguarda le funzioni dell’Assemblea (articolo 12) si chiede di valutare la possibilità per 
le Associazioni di indicare dei supplenti o deleghe in caso di componenti assenti;  
- per quanto riguarda la disciplina di modifica dello Statuto dell’ATC, contenuta all’articolo 21, si 
chiede di valutarne la soppressione; 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva”. 
 
La Commissione aggiorna i propri lavori a giovedì 13 febbraio, alle ore 15. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 16. 
 
 

Il Presidente 
Andrea Putzu 

La Segretaria  
Barbara Sardella 

 


		2025-02-25T17:16:10+0100
	ANDREA PUTZU


		2025-02-25T17:31:31+0100
	BARBARA SARDELLA




